cedo quidem, dummodo scias hanc anum pannosam
non sapere minus te, cum bene uenalia proclama-
uerit pigro uernæ ocyma, & id genus herbas.

SCHOLIA.

Rem populi tractas.) Hæc Satyra ad Platonici
dialogi, qui primus Alcibiades uocatur, exemplar,
ueluti delineata est. Castigat apud Platonem Socra-
tes Alcibiadem, tanquam nihili hominem ac imperi-
tum, nimisq; gloriosum, quod esset in Atheniensium
conuione dicturus, quæ nesciret, ac disputaturus de iu-
sto & iniusto, cum ipse iustorum atque iniustorum in-
scijs foret. Hic autem clanculum carpitur Nero, qui
uix dum pueritiam egressus, Romanum imperium oc-
cupauit, cum per ætatem & rerum imperitiam, quid
agendum, quidue dicendum esset, ignoraret. Verum ne
in principem suum apertè uideatur inuehi, Socratē
inducit, qui Alcibiadem discipulum suum reprehen-
dat. Barbatum magistrum.) Philosophum. Iuena-
lis, Barbatus licet admoueas mille inde magistros.

Barbatus
magister.

Cicuta.

Socrates.

Cicuta.) Cicuta herba est, cuius succo uenenofo mor-
tem obijt Socrates. Apuleius lib. 10. de asino aureo,
Nonne diuinæ prudentiæ senex, quem sapientia præ-
tulit cunctis mortalibus Deus Delphicus, fraude &
inuidia nequissimæ factionis circumuentus, uelut cor-
ruptor adolescentiæ, quam frenis coërcebat, herbe
pestilentis, succo noxio peremptus est relinquens ci-
uibus ignominie perpetuæ maculam? Magni pupil-
le Pericli.) Pericli pro Periclis, ut Achilli pro achil-

G iij

lis

Pupillus.

Pericles.

Varus.

Proverbiū.

Proverbiū.

Anticyra.

lis. Alcibiades (ut scribit Plutarchus) arcto gradu propinquitatis Pericli coniūctus erat, sub cuius tutela, mortuo Clinia patre, fuit. Pupillus dicitur, qui orbatus est patre. Pericles dux fuit Atheniensium clarissimus. Scilicet ingenium.) Hi de eam uersus ironi- cōs legendi sunt. Hoc puto.) Ita legendum uidetur quibusdā doctissimis, quibus libēter assentior, taēt si Priscian? lib. 15. tradat quosdā, puta quoq; aduerbiū esse, accipere, ideoq; Persiū id corripuisse. Sed id nec Prisc. approbat, nec nobis uerū uidetur. Varo.) Varus dicitur qui introrsum pedes uel crura obtorta habet. Accipitur pro obtorto et inflexo. Theta præfigere.) Significat dānare. Martial. Nosti mortiferū Prætoris Castrice signū: est operæ precii discere theta nouum. Ausonius, Tuūq; nomē theta sectilis signet: D apud ueteres nota condemnationis fuit, quo significatur Δάνατ Θ, id est, mors: κ uel (ut quidā tradunt) τ, absolutionis. N. L. signum fuit ampliatio- nis, quod significat, non liquere, sed causam amplius agi oportere. Summa nequiquam pelle decorus.) Horat. in Epistol. Introrsum turpem, speciosum pelle decora. Caudam iactare.) Ostentare te blandien- do, seu blandiri Θ adulari, quod à canibus tractum uidetur. Dicitur Θ cauda blandiri, qui spe commodi cuiuspiam adulatur. Aristophanes in Equitibus, Eras- mo interprete, Qui cauda alludens, cūm cœnā obser- uat, amica, Te spectāte aliò, tua edulia deuorat ille.

Anticyras.) Strabo libro Geographiæ nono, duas

Anti-

Anticyras ostēdit, & in altera, quæ sit post Crissanz oppidum, elleborū nasci: in altera eiusdem nominis, quæ sit ad sinum Maliaam, & Octam montem, optimè temperari, atque in eam, quam plurimis è regionibus adnavigari, sanitatis gratiâ. Horatius, Nauiget Anticyrã. Idem, Danda est ellebori multo pars maxima auaris. Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem: id est, quicquid ellebori in Anticyra uel nascitur, uel sumitur. Ita & hic Anticyram pro elleboro posuit. Ad insanum prouerbialiter dicitur, Bibe elleborum, & elleborum ede, elleboro te purga: propterea quòd olim plurimus usus fuerit huius herbe ad leuanda capitis & mentis uitia. Lucianus in dialogo Menippi ac Tantali, Desipis Tantale, & (ut uerè dicam) elleboro poto tibi est opus, eoq; sanè meraco. Horatius, Expulit elleboro morbum bilemq; meraco. Ouidius: I, bibe dixissem purgantes pectora succos, Quicquid & in tota nascitur Anticyra.

Prouerbiū.

Prouerbiū.

Quæ tibi.) Perperam quidam legunt, quo. Dinomaches.) Hic Atheniensis uir clarissimus fuit, à quo genus maternum duxit Alabiades. Pannucia.) Pannosa. Pannucius dicitur pannosus, & uilibus uestimētis indutus. Bauas.) Inopis fœminæ nomē est, sumptū, ut uidetur, ex Ouidio. Ocyma.) Ocymū est herba hortensis boni odoris, græcè scribitur ὄκισμον: inuenitur & per γ ὄκισμον. Sunt qui hoc loco scribendum dicant per z ozima, deductumq; nomen ab ὄζειν, quod est, redolere. Horum iudicio ozimum

Dinomaches.

Pannucius.

Bauas.

Ocymum.

Ozimum.

G iij est

est herba odorata, condimentis idonea: Ocimum uero pabuli genus, quo bobus aluum sisti tradunt.

Vt nemo in sese tentat descendere? nemo,
 Sed præcedenti spectatur mantica tergo,
 Quæsieris, nostin' Vettidi prædia? cuius?
 Diues arat Curibus, quantū nō miluus oberret
 Hunc ais? hunc, diis iratis, Genioq; sinistro
 Qui quandoq; iugum pertusa ad compita figit,
 Seriolæ veteris metuens deradere limum
 Ingemit, hoc bene sit, tunicatū cū sale mordens
 Cæpe, & farratam pueris plaudentibus ollam,
 Pannosam fecem morientis sorbet aceti.

Ecphrasis.

Quomodo nemo tentat descendere in sese? nemo, inquam, sua ipsius uitia perscrutatur, sed aliorum semper uitia cernimus. Si quæsieris ex aliquo, Nostine prædia Vettidij? respondet ille te interrogans, Cuius Vettidij? Respondes ei, Illius Vettidij, qui diues arat Curibus tantum agri, quantum miluus non circumuollet. Respondet ille tibi, Aisne hunc Vettidium? Noui hunc hominem, uiuentem diis iratis, & genio aduersante, qui tam auarus est, ut arando, etiam in compitis aratrum figat, atque aliquam partem attrite uic aratione comminuat: qui metuens deradere limum ueteris seriolæ, uehementer gemit, dicens, hoc Deus bene uertat, & mordens tunicatum cæpe cum sale, ac pulterem

pultem ex farre, sorbet pannosam fecem deficientis
aceti, pueris lætantibus.

SCHOLIA.

Vt nemo.) Inuehitur in eos, qui citò uident alie-
na uitia, cum ad sua sint inquirenda tardissimi. Ne-
mo.) Hanc dictionem geminat ad maiorem admira-
tionem, affectusq; sui expressionem in legentium a-
nimis imprimendam. In se descendere, est sua ipsius ui-
tia quempiam inspicere, translatum uel à fodinis, uel
à cellis, in quas qui descendunt, quid illic repositum,
reconditumq; sit, nosse possunt. Sed præcedenti spe-
ctatur mantica tergo.) Finxit Aesopus singulos mor-
tales binas habere manticas, hoc est, peras, alteram
ante pectus, alteram à scapulis, tergoq; propenden-
tem. Sed in priorem, inquit, aliena uitia immittimus:
in posteriorem, nostra. Catullus, Sed non uidemus
manticae quid in tergo est, id est, non uidemus nostra
ipsorum uitia, cum aliena curiosis oculis perspicia-
mus. Seneca taxans id genus homines præposteris,
Papulas, inquit, obseruatis alienas, obsiti plurimis
ulceribus. Consimilis est illa euangelica sententia, quæ
eos accusat, qui in alieno oculo festucam uidentes, in
suo trabem non aspiciunt. Diuus Hieronymus, Qui
per trabem oculi sui, festucam alterius nitatur erue-
re. Hoc hominum genus Horatius eleganter notat,
Cum tua peruideas oculis mala lippus inunctis, Cur
in amicorum uitijs tam cernis acutum, Quàm aut a-
quila, aut serpens epidaurius? Mantica.) Est saccu-

Prouerbiũ.

Aesopi apo-
logus.

Prouerbiũ.

Mantica.

lus scor-

lus scorteus sarcinulis ferendis aptus. Luālius, Mantica anterij costas grauitate premebat. Vettidi.) Vettidium posuit pro uiro diuite & locuplete. Curibus.) Cures urbs quondam Sabinorum insignis, nunc autem uiculus. Quantū non miluus oberret.)

Prouerbiū. Prouerbialis est hyperbole, de homine supra modum locuplete, cui tantū sit agrorū, quātū nec miluus peruolet. Hoc imitatus Iuuenalis, Tot miluis, inquit, intra tua pasua lassis. Dijs iratis.) Sic Terent. Ne scio, nisi Deos iratos fuisse mihi satis scio, qui auscultauerim ei. Idem, Mihi usu uenit hoc scio, Memini relinqui me, Deo irato meo. Horatius, Immeritusq; laborat Iratis natus paries dijs, atque poētis. Genio sinistro.) Id est, nature Deo, parum propicio. Auarus enim diatur genium defraudare. Genius malus prouerbialiter diatur pro dæmone aduerso, & infortunium adferenti. Qui quandoq; iugum.) Qui ita avarus est, ut arando etiam in compitis aratrum figat, atque aliquam partem attrite uie aratione comminuat. Sunt qui ad compitalia referētes, dicant eum ita auarum esse, ut cū compitalia sacra fierent, ceteris feriatis, ipse antequam ad sacra pergeret, terram araret, atque subinde cum bobus & aratro ad sacrificium post arationem accederet. Possumus & hunc sensum elicere, Qui quandoq; iugū pertusa ad compita figit, id est, qui aliquādo boues suos figit ad cōpita perfracta, ut ibi pascantur qualicūq; gramine ex uia publica, quò parcat pabulo suo. Non placet eorum

rum

rum expositio, qui quandoque duas dictiunculas faciunt, omnem adimentes poëtae elegantiam: qui si id uoluisset, non que superuacuum posuisset, sed ita potuisset multò rectiùs dicere, Qui si quando iugum & c. Hoc bene sit.) Græcè καλῶς ἔσω. Bene sit, In quosdam
exposito-
res.
omnis uox est, qua utebantur rem quampiam nouã & arduam auspicantes. Hic per ironiam posuit de re ridicula, nulliùsque momenti, perinde quasi maxima. Prouerbiù.

Nouem uersus, quos de industria Murmellius hinc omiserat, ne pudicæ iuuentutis aures, inquit, fœdis uitijs offenderentur, in suum locum restituimus, ut & ijs satisfaceret, qui negant hinc satis esse causæ ad mutilandum tam sanctum authorem.

At si vnctus cesses, & figas in cute solem,
Est propè te ignotus cubito qui tangat, & acre
Despuat in mores, penemq; , arcanaq; lumbi
Runcantem, populo marcètes pandere vuluas.
Tu cum maxillis balanatum gausape pectas,
Inguinibus quare detonsus gurgulio extat?
Quinque palestritæ licet hæc plantaria vellât,
Elixasq; nates labefactent forcipe adunca,
Non tamen ista filix vllò mansuescit aratro.

Cædimus, inq; vicem præbemus crura sagittis.
Viuitur hoc pacto, sic nouimus, ilia subter

Cæcum

Cæcum vulnus habes, sed lato balteus auro
 Protegit: ut maus, da verba, & decipe neruos,
 Si potes: egregium cum me vicinia dicat,
 Non credam? viso si palles improbe nummo,
 Si facis in penem quicquid tibi venit amarū,
 Si puteal multa cautus vibice flagellas,
 Nequiquam populo bibulas donaueris aures.
 Respue quod non es, tollat sua munera cerdo,
 Tecū habita, & noris quæ sit tibi curta supellex.

Ecphrasis.

*Viāsim carpimus, & carpimur, Mortalium uita
 hoc modo agitur ita uiuere didicimus. Habes ocul-
 tum uulnus subter ilia, sed balteus lati auri protegit
 id, quo minus uideatur: age ut maus, da uerba, & fal-
 le uires tuas, si potes. Irritatus his uerbis gloriosus
 homo, An, inquit, non credam me esse uirum egre-
 gum, cum uicini me talem prædicent? Respōdet Poë-
 ta, O improbe, si palles uisa pecunia, si facis quicquid
 libido amarulenta tibi imperauit, si cautus grauibus
 usuris debitores affligis, frustra applicaueris uulgo
 aures, assentationum captatrices. Respue, & ne assu-
 me tibi id quod non es. Auferat assentator suas adu-
 lationes. Domi tuæ uiue, & cognosce quā diminu-
 ta supellex sit tibi, quamquæ multa desint.*

Prouerbiū.

SCHOLIA.

*Cædimus.) Commune mortaliū uitiū esse dicit, ut
 alius aliū reprehendat. Est autē hic uersus prouer-
 bialis,*

bialis, cuius hæc est sententia, Vicissim carpimus & carpimur, ridemus & ridemur, mordemus & mormur, ledimus & ledimur. Sumptum autem est à re militari. Horatius in Epistolis, Cædimur & totidem plagis consumimus hostem. Sed lato balteus auro Protegit.) Sed hoc tuum sælus ab opibus tegitur. Quia uerò Ilia dixit, ideò balteo tegi subiūxit. Nam balteus cinguli militaris genus, cūm latū sit, ilia ipsa operit, quæ sub lateribus supra coxendices sita sunt. Balteus per t exile scribendum est. Da uerba. (Sicut miles uulneratus, aliorum aspectum, dissimulato uulnere, fallere quidem potest, neruos autem & uires suas decipere non potest, quibus uulneris dolor est detrimento, ita uitiosus homo uulgum decipere facile potest, occultando uitia sua, sed suam ipsius cōscientiam fallere non potest. In penem amarum.) Ab effectu, quia multarum amaritudinum causa est, uenerea libido. Venit.) Præteritum est à uenio, non à ueneo. Falluntur enim qui nodum in scirpo quærentes accipiunt pro uenditur. Puteal.) Locis Rome fuit ad quem conueniebant fceneratores, uel tribunal Prætoris. Sensus est, Si grauis & molestus es debitoribus, dum usuras exigis, & cogis eos ad solutionem. Vibice. Vibex est signum, quod relinquit scutica, dicta quòd ui fiat. Cerdo.) Vilis homo, lucrū sectans, qui artes illiberales exercet: κέρσ & enim lucrum significat. Aut, quod non minus placet, cerdo dicitur fraudulētus assentator, ab eo, quod græcè

Balteus.

Puteal.

Vibex.

Cerdo.

cè κερδὸν uulpes dicitur, ut alludat ad Aesopi apolo-
 logum de uulpe & coruo, quem refert Apuleius in
 floridis. Assentator enim dum maximè blanditur, ten-
 dit insidias & fraudem struit. Te cum habita.) Id
 est, tu apte supellectile te metire, ac tuis ipsius malis,
 Prouerbiū. bonisue te ipsum expende. Translatum ab ijs qui in
 principum familijs agunt, & ex alienis opibus,
 perinde quasi suis, intumescent: quibus si domi
 uiuendum sit, uix salinū habeant, quod
 apponant. Homerus, Aedi-
 bus in nostris quæ pra-
 ua aut recta
 gerantur.

Argu-

ARGUMENTVM IN QVINTAM
Satyram.*Cornutum laudans aperit penultima seruos.*

Satyra quinta.

Atibus hic mos est, centum sibi
poscere voces,

Centum ora, & linguas optare
in carmina centum.

Fabula seu mœsto ponatur hian
da tragœdo,

Vulnera seu Parthi ducentis ab inguine ferrū.

Quorsum hæc? aut quantas robusti caminis
offas

Ingeris, vt par sit centeno gutture niti?

Grande locuturi, nebulas Helicone legunto.

Si quibus aut Prognēs, aut si quibus olla Thy-
estæ

Feruebit, sæpe infulso coenanda Glyconi.

Tu neq; anhelanti, coquitur dū massa camino,

Folle premis vētos: nec clauso murmure rauc²,

Nescio quid tecum graue cornicaris inepte:

Nec sclopo tumidas intendis rumpere buccas.

Verba togæ sequeris, iunctura callidus acri,

Ore teris modico, pallentes radere mores

Doctus, & ingenuo culpam defigere ludo.

Hinc trahere quæ dicas, mēsaq; relique Mycenis

Cum

Cum capite & pedibus, plebeiaq; prædia noris.

Ecphrasis.

Hic mos est Poëtis, ut poscant sibi centum uoces
 & centum ora, & optent centum linguas ad compo-
 nenda carmina, siue tragœdia scribatur aperto ore
 proferenda ab histrione, tristem uultum præferenti:
 siue heroica materia de prælijs Parthorum uulnera-
 torum, & ferream cuspidẽ ab inguine educentium.
 Cornutus Persij præceptor hæc audiens admirãsq;
 eum interrogat, Quorsum hæc dicis? aut quantos tu-
 mores robusti carminis ingeris, ut æquum sit centum
 uocibus ad cantandum contendere? Descripturi res
 grandes colligant nebulas ex Helicone, & inanem
 Musarum opem inuocent, si qui tragœdias composi-
 turi sunt de Progne, quæ marito, filij coëti carnes e-
 dendas apposuit, aut de Thyesta, cui Atreus frater fi-
 lium deuorandum dedit, recitandas sæpe ab insulso
 Glycone: Tu neq; premis anhelanti folle uentos, dum
 ferrũ igni coquitur in fornacẽ, nec raucus clauso mur-
 mure, more cornicum garris inepte tecum graue ne-
 scio quid: Nec intendis rumpere buas tumidas sclo-
 po. Sequeris uerba paci & foro conuenientia, & a-
 cutus concinna uersuum compositione scribis ore mo-
 dico, doctus carpere uitia, pallidos homines facien-
 tia, & notare liberali ioco culpam. Deprome hinc
 quæ dicas, & relinque Myænis mensam cum capite
 & pedibus, ac cognosce plebeia conuiuia.

SCHO-

SCHOLIA.

Vatibus hic mos est. Hæc Satyra tendit primùm in laudes Cornuti præceptoris, deinde varios hominum mores ostendens, quæ sit uera libertas, docet.

Centeno gutture.) Centum gutturibus. Tu neque anbelanti.) Imitatio est Horatij, At tu conclusas hirinis follibus auras, vsque laborantes, dum ferrum molliat ignis, Vt mauis imitare. Est autem sumptum à fabris ferrarijs. Cornicaris.) Cornicari est cornicum more garrere, quæ ueluti strangulatam uocem emittunt. Sclopo.) Sclopus est sonus, qui emittitur è buccis, spiritu inflatis. Mycenis.) Mycenæ urbs Laconia, in qua Atreus Thyestæ fratri filium apposuit comedendum.

Cornicari.
Prouerbiũ.
Sclopus.
Mycenæ.

Non equidẽ hoc studeo, bullatis ut mihi nugis
Pagina turgescat, dare pondus idonea fumo.
Secreti loquimur, tibi nunc, hortate camœna,
Excutienda damus præcordia, quantaq; nostræ
Pars tua sit Cornute animæ, tibi dulcis amice
Ostendisse iuuat: pulsa, dignoscere cautus,
Quid solidum crepet, & piæ tectoria lingue.
Hic ego centenas ausim deposcere voces,
Ut quantum mihi te sinuoso in pectore fixi,
Voce trahã pura, totumq; hoc verba resignet,
Quod latet arcana non enarrabile fibra.

Ecphrasis.

H

Respon-

Respondet Persius Cornuto præceptori, Non equidem hoc studeo, ut liber idoneus addere rei leuissimæ, qualis est funus, pondus & grauitatem, intumescat mihi bullatis nugis, & præturgidis quidē, sed inanibus fabulis. Tu mi præceptor & ego, secreti, & sine arbitris loquimur. Offerimus nunc tibi animum nostrū examinandum, idq; Musa inatante, & ô Cornute dulcis amice, iuuat me ostendere tibi, quanta pars animæ meæ sit tua: pulsa, & inquire, ut qui cautus es, & peritus discernere, quæ uerba proficiantur ex integra mente, & quæ ex adulatricis lingue prætextu. Ego ausim hîc optare centum uoces ut depromam pura & fideli uoce, quantum infixi te mihi in pectore meo, amoris gratiæq; apad, & ut uerba mea detegant hoc totum, quod non enarrabile reconditum est in intimis cordis mei penetralibus.

SCHOLIA.

Prouerbiū.

Bullatus.

His ostendit Persius, quantum gratiæ pius discipulus præceptori debeat, à quo bonis moribus, & philosophiæ studijs institutus est. Bullatis nugis.) Id est, inani perstreptentium uocum congerie, in quibus nihil subsit solidioris sententiæ. Horatius in arte Poëtica, Nugas canoras uocauit. Bullata dicuntur uentosa atque inania, sumpta metaphora à bullis, quæ in aqua repente apparent, repētè euanescent. Pulsa.) Id est, explora, et inquire. Metaphora est, ab his sumpta, qui pulsando fistilia explorāt, quorū sonus surdus est, si rimosa sunt: si uerò solida, acutus. Tectoria.)

ria.) Prætextus & fucus. Tectorium incrustatio est, Tectorium.
 quæ ex calæ uel gypso parietibus superinducitur solet.
 Plinius, Nulla in Apellis tectorijs pictura erat, non-
 dum libebat parietes totos pingere. Nomen habet à
 tegendo. Metaphora igitur sumpta est à parietibus,
 qui etsi ueteres sunt, tectorio tamen inducto noui ui-
 dentur, maxime si picturæ decor accedat, Hunc locum
 diuus Aurelius August. Volusiano scribens, imitatus
 est: Hortor, ut ualeo, ut literarum uerè certèq; san-
 ctarum studio te curam non pigeat impendere. Syn-
 æra enim & solida res est, nec fucatis eloquijs ambit
 ad animum, nec ullo linguæ tectorio inane aliquid ac-
 pendicium crepitat. Sinuoso in pectore.) Plinius
 in Epistolis, Vita hominum altos recessus, magnasq;
 latebras habet.

Cùm primū puido custos mihi purpura cessit,
 Bullaq; succinctis laribus donata pependit:
 Cùm blandi comites totaq; impune Suburra
 Permisit sparsisse oculos iam candidus umbo:
 Cumq; iter ambiguū est, & vitæ nescius error
 Diducit trepidas ramosa in compita mentes,
 Me tibi supposui, teneros tu suscipis annos
 Socratico Cornute sinu, tunc fallere solers
 Apposita intortos extendit regula mores,
 Et premitur ratione animus, vinciq; laborat,
 Artificemq; tuo ducit sub pollice vultum,
 Tecum etenim lōgos memini cōsumere soles,

H ii Et

Et tecum primas epulis decerpere noctes,
 Vnū opus & requiē pariter disponimus ambo,
 Atque verecunda laxamus serua mensa.
 Nō equidē hoc dubites, amborū fœdere certo
 Consentire dies, & ab vno sydere duci,
 Nostra vel æquali suspendit tempora libra
 Parca tenax veri, seu nata fidelibus hora
 Diuidit in geminos concordia fata duorum,
 Saturnumq; grauē nostro Ioue frangimus vnā,
 Nescio q̄, certē est, qđ me tibi tēperat astrum.

Ecphrasis.

Cū primū prætexta à me pavidò, & sub custodia imperio constituto deposita est, & bulla donata laribus, qui caninis induti pellibus, eas succingunt, pependit: cū blandi comites, & pura uirilisque toga induta, iam permisserunt me uagari licenter per totā Suburram, & cū iter incertū est, & error nescius ueræ uitæ diducit animos ambiguos in locum ubi diuersis uis coeuntibus, uariæ capiuntur deliberationes, ô Cornute supposui me tibi, tu suscipis adulescentiam meam philosophico sinu. Tunc moderatio & doctrina tua discipulos ad honesta studia dolis illicere callida, mihi applicata, corrigit et emendat prauos mores, & appetitus ratione cohibetur, ac non sine labore à turpibus auocatur, artificiosamq; imaginē ex tua informatione accipit. Etenim memini me tecum transegisse longos dies, & decerpisse tecum
 epulis

epulis primas noctium partes. Ambo simul, & eadem operi intendimus & requiesamus, seuerioribusq; interdum studijs ad mensam depositis, iocos & sales modestè inspergimus. Non equidem dubites hoc, dies amborum conuenire certa conditione, & duà ab uno sydere: siue Parca tenax ueri, suspendit tempora nostra æquali libra, siue hora apta fidis, qui nascuntur, efficiendis, digerit in geminos uitam nostrã concordem ex fatis pendentem, & Saturni molestiam, Iouis nobis propitij prosperitate simul temperamus. Certè sydus aliquod est, quod me concordẽ tibi faciat, quod autem sit, nescio.

SCHOLIA.

Cum primũm pauido.) Postquã ex ephebis discessi, me tibi coniunxi, tuamq; institutionẽ secutus sum, Custos purpura.) Prætextam significat, quæ simul cum bulla in usu in nobilium puerorum usurpata est.

Laribus donata.) Generosi adulescentes, pueritiæ annos egressi, auream bullam laribus suspendebant.

Horatius in Sermonibus, Donasset ianue catenam, Ex uoto laribus, quærebat. Suburra.) Hæc regio

Suburra.

Romæ fuit celebratissima, in qua meretrices habitabant. Umbo) Umbonem esse median clypei partẽ

Umbo.

eminentiorem, & pro scuto interdum accipi docent grammatici, & sciunt omnes. Papinius, Iam clypeus clypeis, umbone repellitur umbo: Hic autem accipitur pro ueste, qua adulescētuli die tyrociniij induebantur, quam Marcus Tullius & Plinius togam puram à cã

Hij

dore

dore nuncupant, cuius & Sidonius fecit mentionem.

Equidem.

Ducit sub pollice uultum,) Metaphora sumpta ab his qui cereas imagines formant. Iuuenalis, Ut mores teneros ceu pollice ducat, Ut si quis cera uultum facit. Non equidē hoc dubites.) Equidē pro quidē posuit, cum equidem ferē iungatur uerbo primæ personæ, sed eruditē nunc ad Cornutum (quem alterum se significat) loquens, equidem dubites dixit, quasi diceret, Nec ego quidē hoc dubitē, nec tu qui es alter ego, hoc dubites, uitam utriusque nostrum consentire certo fœdere. Nostra uel æquali.) Siue, inquit, sub libra, siue sub geminis, & quocunque alio sydere nati sumus, hoc unum constat, nos cuiuspiam syderis beneficio, pari morum qualitate coniungi, & eiusdem esse uoluntatis.

Mille hominum species, & rerū discolor usus.
 Velle suum cuique est, nec voto uiuitur vno.
 Mercibus hic Italis mutat sub sole recenti,
 Rugosum piper, & pallentis grana cumini:
 Hic satur, irriguo mauult turgescere somno:
 Hic campo indulget: hunc alea decoquit: ille
 In Venerem putris, sed cum lapidosa chiragra
 Fregerit articulos, veteris ramalia fagi,
 Tunc crassos transisse dies, lucemq; palustrem,
 Et sibi iam seri vitam ingemuere relictam.
 At te nocturnis iuuat impallefcere chartis:
 Cultor enim iuuenum, purgatas inseris aures
 Fruge